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一、纯  碱
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纯碱周度基本面

基本面 内   容

现 货 近期碱厂报价坚挺为主，期现商成交灵活。

供 应 本周纯碱产量及开工有所提升，周度产量环比增加2.77万吨。

需 求 当前整体下游仍有部分备货需求支撑，但备货有所放缓，下游玻璃厂原料库存天数有所增加，此外贸易商方面采
购以谨慎为主，后续下游备货将减少。

库 存 本周纯碱再度转为累库，库存环比增加2.25万吨，其中重碱厂库累库1.45万吨。从整体库存水平来看，当前仍处
于历年同期高位。

利 润 本周联碱利润持平，氨碱利润下滑。

基 差 05合约基差-30。

小 结

总的来讲，当前虽有个别碱厂主动减产，但供应过剩格局难改，从而对碱价长期形成较大的压制。年前下游玻璃
厂原料补库将逐渐结束，后续将逐渐回归于季节性淡季逻辑。此外需注意市场情绪及宏观层面消息动向，预计在
前低位置（联碱法成本线区间附近），有一定的支撑性，但整体基本面弱势现实格局不会改变。后续持续跟踪现
货成交状况及碱厂装置动态。

风险点 产线检修；宏观政策

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯
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近期碱厂报价坚挺为主，期现商成交灵活

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯
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供给：本周纯碱产量及开工有所提升，周度产量环比增加2.77万吨

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯
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重碱需求：当前整体下游仍有部分备货需求支撑，但备货有所放缓

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯
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轻碱需求：

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯
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库存：本周纯碱再度转为累库，库存环比增加2.25万吨

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯
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利润：本周联碱利润持平，氨碱利润下滑

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯

氨碱法利润：-68.58元/吨（-17.50），联碱法利润：-9.4元/吨（-0）。
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进出口：11月出口维持良好，进口进一步收窄

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯

进口（万t） 出口（万t） 净出口（万t）

2024年5月 7.4986 7.39 -0.10

2024年6月 7.5681 6.60 -0.97

2024年7月 6.2331 5.70 -0.53

2024年8月 8.0364 8.35 0.31

2024年9月 4.0167 12.85 8.83

2024年10月 3.4956 16.17 12.68

2024年11月 0.1187 15.96 15.84

0 

5 

10 

15 

20 

25 

1月
1日

2月
1日

3月
1日

4月
1日

5月
1日

6月
1日

7月
1日

8月
1日

9月
1日

10
月
1日

11
月
1日

12
月
1日

万吨 纯碱进口

2020 2021 2022 2023 2024

0 

5 

10 

15 

20 

25 

1月
1日

2月
1日

3月
1日

4月
1日

5月
1日

6月
1日

7月
1日

8月
1日

9月
1日

10
月
1日

11
月
1日

12
月
1日

万吨 纯碱出口

2020 2021 2022 2023 2024

-20

-10

0

10

20

30

1月
1日

2月
1日

3月
1日

4月
1日

5月
1日

6月
1日

7月
1日

8月
1日

9月
1日

10
月
1日

11
月
1日

12
月
1日

万吨
纯碱净出口

2020 2021 2022 2023 2024



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

二、玻  璃
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玻璃周度基本面

基本面 内 容

现 货 周度价格重心有一定下移，近期个别玻璃厂有所提涨。

供 应 近日产线冷修速度有进一步增加趋势，当前浮法玻璃日熔已降至15.78万吨，较上周同期有所下滑，此外近期
仍有产线放水预期，预计产量仍有下滑空间。

需 求 当前部分地区处在赶工期尾声，并且部分经销商有冬储情况，因此有一定刚需支撑，但深加工企业1月中旬停
工将陆续增加，后将逐渐落入淡季行情下。

库 存 本周玻璃厂库整体仍维持去库状态，库存环比减少49.1万重量箱，但区域间情况有所分化：华北、华中、华
南地区去库，华东、西南等地有所累库。从当前库存水平来讲，沙河厂库基本无库存压力，且厂库低于去年
同期。目前仅主销区——华南地区因价格劣势，导致库存压力较大，西南次之。

利 润 本周煤制气及天然气工艺利润下滑，石油焦利润继续回升。当前天然气工艺亏损依旧。

基 差 05基差5。

小 结
总的来讲，供需无较大矛盾，当前虽为季节性淡季，但仍存年底赶工、部分冬储支撑需求，短期注意宏观面
消息及产线冷修兑现情况，预计淡季下盘面将维持震荡偏弱整理的行情，中期05仍可关注淡季价格回调后的
低吸机会。

风险点 地产政策；产线点火及冷修
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价格：周度价格重心有一定下移，近期个别玻璃厂有所提涨

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯
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供应：近日产线冷修速度有进一步增加趋势，当前日熔已降至15.78万吨

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

供应：近期产线冷修速度有进一步加快趋势

数据来源：新湖研究所、隆众资讯

2024年冷修/停产计划

编号 省份 企业名称 生产线 日产能(吨) 最近点火时间 冷修/停产时间

1 青海 耀华特种玻璃 耀华一线 600 2023.7
2024.1.6保窑，后放

水冷修

2 天津 信义玻璃 三线 600 2012.7 2024.1.7

3 河北 石家庄玉晶玻璃 玉晶四线 800 2011.8 2024.1.31停产

4 辽宁 信义玻璃 营口二线 1000 2024.2.2

5 浙江 平湖旗滨玻璃 二线 860 2014.9 2024.3.1

6 河北 安全实业 四线 600 2015.4 2024.4.7

7 四川 台玻成都 二线 900 2008.1 2024.4.8

8 四川 成都明达 二线 700 2010.2 2024.5.8

9 河北 石家庄玉晶玻璃 二线 600 2010.4 2024.5.10

10 河北 石家庄玉晶玻璃 三线 800 2010.12 2024.5.10

11 新疆 新疆光耀玻璃 一线 600 2012.9 2024.5.11

12 四川 成都南玻玻璃 三线 1000 2009.7 2024.5.16

13 四川 德阳信义玻璃 一线 800 2014.11 2024.6.5

14 浙江 长兴旗滨 三线 600 2015.7 2024.6.11

15 湖北 武汉长利 汉南一线 900 2008.4 2024.6.12

16 海南 信义玻璃 三线 600 2022.5 2024.6.15

17 湖北 武汉长利 汉南二线 1000 2016.4 2024.6.18

18 河南 中建材（濮阳） 一线 560 2020.5 2024.7.31

19 安徽 凤阳玻璃 二线 700 2010.6 2024.8.8

20 江苏 苏达华 一线 400 2017.6 2024.8.11

21 湖南 醴陵旗滨 三线 500 2014.12 2024.8.12

22 河北 德金玻璃 六线 800 2016.9 2024.8.12

23 安徽 蚌埠凯盛玻璃 一线 250 2017.12 2024.8.13

24 重庆 重庆凯源玻璃 一线 170 2022.4 2024.8.20

25 重庆 重庆渝荣玻璃 一线 240 - 2024.9.5

26 重庆 信义玻璃 一线 500 2015.8 2024.9.9

27 吉林 迎新玻璃 新一线 700 - 2024.9.12

28 四川 四川泸州海纳 海纳一线 520 2017.8 2024.9.18

29 江西 安源玻璃 二线 600 2001.9 2024.9.20

30 甘肃 兰州新蓝天新材料有限公司 一线 1000 2015.6 2024.9.22

2024年冷修/停产计划

编号 省份 企业名称 生产线 日产能(吨) 最近点火时间 冷修/停产时间

31 福建 瑞玻玻璃 一线 800 2019.12 停止投料

32 重庆 信义玻璃（重庆） 渝琥二线 900 2011.10 2024.9.25

33 江苏 吴江南玻玻璃 二线 900 2011.9 2024.9.30

34 山西 山西青春玻璃 二线 600 2010.10 2024.10.3

35 安徽 凤阳玻璃 一线 600 2008.5 2024.10.5

36 宁夏 金晶科技有限公司 一线 600 2016.11 2024.10.12

37 四川 四川武骏光能 一线 600 2014.8 2024.10.25

38 河南 洛阳耀华玻璃 一线 650 2005.11 计划2024.10.26停产

39 湖北 亿钧耀能新材 一线 600 2023.7 2024.10.25

40 河北 沙河安全实业 七线 1200 2011.4 2024.10.28

41 贵州 毕节明钧 二线 900 2016.5 2024.10.29

42 浙江 福莱特玻璃 一线 600 2011.10 2024.11.5

43 安徽 信义节能玻璃(芜湖) 电子线 200 2015.4 2024.10.22

44 天津 中玻北方新材料 一线 700 2016.8 2024.11.14

45 安徽 冠盛蓝玻 二线 600 2013.12 2024.12.22

46 广东 东莞信义 一线 500 2016.5 2024.12.28

47 山东 临沂中玻 　 500 2021.4 2024.12.30

48 河北 中国耀华 技改线 560 2018.7 2024.1.5

49 山东 凯盛晶华 一线 600 2018.7 2024.1.9



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

供应：近期产线冷修速度有进一步加快趋势

数据来源：新湖研究所、隆众资讯

2024年复产/新增点火计划

编号 省份 企业名称 生产线 日产能(吨) 点火时间
1 广东 明轩玻璃 一线 1000 2024.1.16

2 湖南 醴陵旗滨玻璃 一线 1000 2024.1.28

3 河北 玉晶玻璃 新一线 1000 2024.2.1

4 辽宁 营口信义玻璃 一线 1000 2024.2.1

5 贵州 凯里凯荣 一线 600 2024.2.8

6 海南 信义玻璃 二线 600 2024.4

7 贵州 海生玻璃有限公司 一线 700 2024.3.3

8 海南 信义玻璃 二线 600 2024.04

9 河北 玉晶玻璃 新二线 1000 2024.5.12

10 天津 信义玻璃 三线 600 2024.5.25

11 广东 江门信义玻璃 B线 950 2024.6.1

12 浙江 平湖旗滨玻璃 二线 600 2024.7.15

13 湖北 长利玻璃（洪湖） 搬迁线 900 2024.7.18

14 四川 成都台玻 二线 900 2024.8.12

15 吉林 吉林迎新 置换线 1300 2024.9.1

16 四川 德阳信义玻璃 一线 800 2024.10.9

17 湖北 武汉长利玻璃 洪湖四线 1000 2024.10.18

18 浙江 长兴旗滨 三线 600 2024.10.25

19 广东 明轩玻璃 一线 600 2024.11.11

20 重庆 信义玻璃（重庆） 　 1100 2024.11.10

21 广东 英德鸿泰 一线 600 2024.11.11

22 新疆 新疆光耀 一线 600 2024.12.9
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需求：当前多数地区仍然处在赶工期，有部分刚需支撑,后续加工厂将放假

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯

当前部分地区处在赶工期尾声，并且部分经销商有冬储情况，因此有一定刚需支撑，
但深加工企业1月中旬停工将陆续增加，后将逐渐落入淡季行情下。
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地产、汽车需求

数据来源：新湖研究所、Mysteel、同花顺
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库存：本周玻璃厂库整体仍维持去库状态，库存环比减少49.1万重量箱

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯
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库存：华北、华中、华南地区去库，华东、西南等地有所累库

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯
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利润：本周煤制气及天然气工艺利润下滑，石油焦利润继续回升

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯

当前天然气工艺亏损依旧。天然气：-119.46元/吨（-9.29）
，煤制气：87.63元/吨（-15.16），石油焦：149.19元/吨（
+2.29）。
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进出口：11月进出口均有小幅下滑

数据来源：新湖研究所、Mysteel、隆众资讯
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创新服务
       价值共享

一切为了提升客户盈利能力
一切为了优秀员工持续成长


